
Oggetto: L.R. 80/12, art. 2, lettera e – Gestione del parco stalloni. Approvazione dello schema di
Convenzione con il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità per lo sviluppo della razza equina
maremmana. Mandato al Direttore per la firma

Ente Terre Regionali Toscane
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 70 del 26 agosto 2021

Allegati da pubblicare:

- Allegato 1: “Bozza di Convenzione tra l’Ente terre regionali toscane e il Raggruppamento Carabinieri 
Biodiversità per lo sviluppo della razza equina maremmana”

- Allegato A: Elenco degli stalloni di razza Maremmana  per l’anno 2021

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane

1



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2012,  n.  80  “Trasformazione  dell’Ente  Azienda
Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n.
39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre
regionali  toscane.  Nomina del  direttore.”  con il  quale  si  è provveduto  alla  nomina del
sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;

Ricordato che la Regione Toscana con la legge regionale n. 80 del 27 dicembre 2012 ha
istitiuto  Ente  Terre,  che  tra  le  sue  funzioni,  ai  sensi  dell’art.  2  lettera  e),  ha  anche  la
gestione del patrimonio regionale degli  stalloni già gestito  dall’Incremento Ippico della
Regione Toscana;

Richiamati i decreti di Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 10 luglio 2014, con cui si
approvava lo schema di Convenzione con l’ex Corpo Forestale dello Stato Ufficio per la
biodiversità per lo sviluppo della razza equina, e n. 15 del 6 febbraio 2019, con cui si
approva lo schema di Convenzione con il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità per lo
sviluppo della razza equina”, entrambe giunte a naturale scadenza;

Dato atto che  Ente Terre e il Raggruppamento carabinieri Biodiversità, nei loro specifici
ambiti,  si occupano di settori affini per obiettivi e interessi, mirati al miglioramento del
patrimonio equino autoctono e alla conseguente salvaguardia del patrimonio genetico;

Considerato  che  tra  la  Regione  Toscana,  Ente  Terre  Regionali  Toscane  ed  il
Raggruppamento  carabinieri  Biodiversità,  in  passato,  sono  state  individuate  strategie
comuni  atte  a  garantire  il  raggiungimento  degli  obiettivi  e  finalizzate  alla  salvaguardia
della biodiversità animale e, in particolare, alla promozione e valorizzazione del cavallo di
razza Maremmana e a fornire al contempo un’efficace e puntuale risposta alle esigenze
degli allevatori;

Dato atto che Ente Terre, ai sensi dell’art. 2 della L.R.80/2012, essendo il soggetto cui la
Regione Toscana ha affidato la gestione del parco stalloni regionali,  svolge l’attività di
salvaguardia  e  sviluppo  della  razza  equina  maremmana  attraverso  l’assegnazione  di
stalloni Maremmani a stazioni di monta che allevano o svolgono funzione di servizio di
monta per fattrici iscritte al L.G. del cavallo Maremmano;

Dato  inoltre  atto  che  il Raggruppamento  Carabinieri  Biodiversità,  con  i  suoi  Reparti
Carabinieri Biodiversità,  possiede un patrimonio di stalloni equini di razza Maremmana
che possono essere impiegati  nell’attività  di  salvaguardia  e sviluppo della razza equina
autoctona svolta dall’Ente attraverso la cessione a fida gratuita di stalloni Maremmani alle
stazioni di monta che allevano o svolgono funzione di servizio di monta per fattrici iscritte
al L.G. del cavallo Maremmano;

Considerato  che  il Raggruppamento  Carabinieri  Biodiversità  può affidare  in  comodato
d’uso a Ente Terre un nucleo di stalloni equini di razza Maremmana, in base alla propria
disponibilità, da impiegare in stazioni di monta equina naturale che allevano o forniscono
un servizio di monta per fattrici iscritte al L.G. del cavallo Maremmano;

Considerato inoltre che l’effettivo numero degli stalloni disponibili può essere concordato
annualmente tra il rappresentante per l’Arma dei Carabinieri  incaricato e il Direttore di

2



Ente Terre, cui è affidata la gestione degli stalloni;

Considerato  infine  che  Ente  Terre è  tenuto  a  partecipare  alle  spese  di  allevamento
finalizzate  alla  produzione  di  stalloni  con  una  somma  stabilita  in  €  5.000,00
(cinquemila/00) annue da versare entro il 31 luglio di ogni anno;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 258 del 22 marzo 2021 che approva il Piano
delle attività di Ente Terre per l’anno 2021;

Dato  atto  che  il  suddetto  Piano  delle  attività  stabilisce  che  Ente  Terre  è  tenuto  a
prendere/concedere  in  comodato  d’uso  un  adeguato  numero  di  stalloni  delle  razze
autoctone  toscane  idonei  dal  punto  di  vista  genealogico,  morfologico  per  il
mantenimento/incremento del patrimonio delle suddette razze, anche tramite la continuità
della convenzione in atto con il Raggruppamento Biodiversità dei Carabinieri Forestali in
virtù  della  quale  vengono impiegati  per  l’attività  di  sviluppo/mantenimento  della  razza
equina  Maremmana  stalloni  testati  provenienti  dagli  allevamenti  dei  Raggruppamenti
Biodiversità dei Carabinieri C.F.S. che rientrano, quindi, nel parco stalloni regionale;

Ritenuto  pertanto  di  proseguire  la  collaborazione  approvando  l’Allegato  1  “Bozza  di
Convenzione  tra  l’Ente  terre  regionali  toscane  e  il  Raggruppamento  Carabinieri
Biodiversità per lo sviluppo della razza equina maremmana”, parte integrante e sostanziale
del presente atto e, contestualmente,  anche l’Allegato  A “Elenco degli stalloni di razza
Maremmana  per l’anno 2021”, anch’esso parte integrante e sostanziale dell’atto;

Ritenuto infine di dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di firmare i
suddetti Allegati,  con le modalità e tempistiche che saranno definiti di concerto con  il
Raggruppamento Carabinieri Biodiversità;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

1 di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la  “Bozza di Convenzione tra l’Ente
terre regionali toscane e il  Raggruppamento  Carabinieri  Biodiversità per lo sviluppo
della razza equina maremmana” di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto e,  contestualmente,  anche l’Allegato A “Elenco degli  stalloni  di  razza
Maremmana  per l’anno 2021”, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2 di  incaricare  il  Direttore,  Dott.  Giovanni  Sordi,   di  procedere  alla  firma  della
Convenzione in rappresentanza  di Ente Terre Regionali Toscane.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

      
      IL DIRETTORE DELL’ENTE
             Dott. Giovanni Sordi

3


	Decreto n. 70 del 26 agosto 2021
	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2021-08-26T15:43:01+0200
	SORDI GIOVANNI




